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Abstract

The
aim
of
the
thesis
is
to
explore
the
notion
of
class
in
Britain
and
its

contemporary
perception.
It
tries
to
explain
the
phenomenon
of
class
obsession.
The

thesis
consists
of
two
parts.
The
first,
theoretical
one
describes
the
British
conception
of

class
in
general
and
explains
its
key
aspects,
using
historical
survey.
Further
it

concentrates
on
the
crucial
role
of
the
media
and
popular
culture.
They
perpetuate

popular
obsession
with
the
class
system
and
support
the
perception
of
class
as

something
glamorous.
Chapter
three
presents
the
class
as
a
‘spectacle’
and
explains
how

the
popular
culture
works.
The
audience
is
fascinated
by
visual
portrayal
of
the
‘higher

life’
and
therefore
often
looks
up
to
the
upper
class
as
its
role
models
or
when
in
need
of

amusement.

The
second
part
of
the
work
provides
a
reflection
of
the
British
class
system
in

contemporary
TV
series
Downton
Abbey.
One
of
the
key
propositions
of
this
work
is
that

despite
the
generally
negative
characteristics
of
any
class
system,
it
is
the
very
class

distinction
combined
with
conservative
traditions
to
which
the
popularity
of
these

British
TV
series
can
be
attributed.
On
the
example
of
the
above-­‐mentioned
series,
the

ongoing
fascination
with
traditional
representations
of
class
(especially
the
upper
class)

is
demonstrated
and
the
possible
reasons
for
the
obsession
further
explored.

‘Heritage

industry’
and
subsequently
also
‘heritage
cinema’
create
the
illusion
of
an
idyllic
country

with
rural
aspects
and
fulfill
the
audience’s
fantasies
about
such
life.
They
also

encapsulate
certain
moments
in
time
and
thus
remind
us
of
the
‘glorious’
past
of
Britain.

‘Stately
houses’
are
important
in
both
contemporary
heritage
industry
and
in
the
films

and
TV
series.
It
is
explained
what
role
such
houses
played
in
both
Victorian
and

Edwardian
era
and
why
they
are
therefore
so
often
used
in
this
genre
today.

‘Class’
is
presented
from
many
different
viewpoints
in
order
to
explore
its

variability.
It
can
be
perceived
as
a
means
for
displaying
one’s
social
status,
defense

mechanism
or
as
a
part
of
ritual
that
is
supposed
to
sooth
people.
As
a
subject
of
popular

obsession,
class
can
be
also
mocked
and
the
‘rural
fantasy’
turned
into
parody.
For
all

the
attempts
at
forming
a
‘classless
society’,
Britain
is
still
a
country
where
class
matters.

The
thesis
therefore
portrays
Britain
as
‘class
division-­‐free
society’
since
it
shows
it

would
be
premature
to
talk
about
a
‘classless
society'.

Key
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 tradition,
media,
popular
culture,
television,
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 culture,
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Abstrakt

Cílem této práce je zkoumat pojetí třídy v Británii a její současné vnímání. Pokouší se
vysvětlit fenomén posedlosti třídou. Práce se skládá ze dvou částí. První, teoretická, obecně
vysvětluje britskou koncepci třídy a pomocí historického přehledu nastiňuje základní prvky s
ní související. Dále se tato část práce zaměřuje na důležitou roli televize jako média a
populární kulturu. Umožňují totiž zvěčnění Británie jako země, kde je třída důležitá a utvrzují
pojetí třídy jako něčeho prestižního. Třetí kapitola představuje třídu jako „podívanou“ a
vysvětluje, jak funguje populární kultura. Diváci jsou fascinováni vizuálním zobrazením
života „vyšší společnosti“ a tudíž k vyšší společenské třídě často vzhlíží – ať už jako ke svým
vzorům či jen pro pobavení.

Druhá část práce poskytuje reflexi britského třídního systému v současném televizním
seriálu Panství Downton. Jedním z hlavních předpokladů této práce je fakt, že navzdory
obecně negativnímu přístupu k jakékoli třídní společnosti, je to právě to rozdělení do tříd
spojené s určitými tradicemi, které zajišťují tomuto seriálu danou popularitu. Na příkladu
výše zmíněného seriálu je ukázána stále trvající posedlost třídou (především vyšší třídou) a
jsou zkoumány možné důvody, které k této posedlosti mohou vést. „Heritage“ průmysl - tedy
průmysl soustřeďující se na odkaz Británie - a potažmo také filmová tvorba s touto tématikou
související vytvářejí iluzi idylické země s venkovskými prvky a naplňují tak sny a představy
obecenstva o takovémto životě. Dokáží také uchovat určitý moment v čase a jsou nám tak
schopna připomínat slavnou historii Británie. Venkovská sídla jsou důležitá jak pro současný
„heritage“ průmysl, tak pro filmy a seriály natočené v tomto duchu. V práci je vysvětleno
jakou roli tato sídla zastávala ve viktoriánské a edwardiánské době a proč se tedy dnes tak
často využívají v žánru dobových dramat.

Aby bylo možno posoudit různorodost „třídy“, je na tento koncept v práci nahlíženo
z mnoha různých pohledů. Třídu můžeme vnímat jako prostředek jak dát najevo své
společenské postavení, obranný mechanismus nebo i jako součást určitého rituálu, jehož cílem
je především ukonejšit lidi. Třídě, jakožto předmětu časté posedlosti, je také možno vysmívat
se a idylické představy se dají snadno parodovat. Přes všechny snahy o „beztřídní společnost“
má Británie k tomuto modelu ještě stále poměrně daleko. Tato práce tedy zachycuje Británii
spíše jako společnost již bez viditelných třídních rozdílů, nicméně hovořit o ní jako o
beztřídní by bylo ukvapené.

Klíčová slova

Třída, společnost, tradice, média, populární kultura, televize, britská kultura, Panství
Downton, „heritage“, tisk
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1. Introduction

Class
division
and
the
tradition
connected
to
it
is
an
inherent
part
of
the
everyday

life
of
British
people.
Despite
many
negatives
and
disputes
about
it,
class
is
not
only

something
of
the
past.
It
is
very
much
present
even
today
–
perhaps
not
only
in
the
real

life
but
also
in
contemporary
works
of
art
spanning
literature,
paintings
and
TV

production:

The
British
are
famously
obsessed
with
class,
whether
they
see
their

country
as
a
huge
(and
perhaps
harmonious)
hierarchy,
as
a
society

deeply
divided
into
upper,
middle
and
lower,
or
as
the
setting
for
a

constant
struggle
between
‘them’
and
‘us’.1

From
the
early
beginnings
of
class
distinction
until
today,
class
has
been
a
crucial

issue
for
British
society.
Supposing
that
the
consciousness
of
class
in
Britain
is

inevitable,
another
question
comes
to
mind.
How
do
we
understand
class?
How

important
is
its
role
in
contemporary
society?
Is
it
a
part
of
the
British
national
identity?

It
is
important
to
think
about
it
in
terms
of
what
class
is
doing
to
a
society.
Is
it
uniting
or

dividing
it?
I
would
like
to
concentrate
on
the
fact
how
important
class
is
as
a
part
of
the

British
society.

Even
though
the
nation’s
class
system
is
nowadays
by
many
Brits
considered
a

relic
of
old
times,
the
importance
and
the
undeniable
presence
of
class
segregation
even

in
today’s
British
society
is
palpable.
Interestingly
enough,
its
popularity,
as
a
brief

glance
at
the
current
TV
series
production
dedicated
to
respective
era
of
British
history

(most
often
the
Edwardian
era)
and
the
manner
of
the
target
audience’s
reception

indicate,
does
not
seem
to
fade
away.
In
other
words,
how
is
it
possible
that
despite
the

fact
that
the
class
system
basically
contradicts
the
modern
notion
of
equality,
it
is
still

perceived
positively
–
or
actually
admired
–
by
the
public?
The
aim
of
the
thesis
is
to

provide
an
answer
to
this
phenomenon.

1
David
Cannadine,
Class
in
Britain
(London:
Penguin
Books
2000)
preface.
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 Thus,
as
one
could
deduce
from
what
was
mentioned
above,
this
work
will

concentrate
on
the
current
perception
of
class
in
Britain
by
analysing
relevant
literature

and
TV
production.
Why
should
literature
and
TV
production
be
considered
a
relevant

source
of
knowledge
with
respect
to
the
studied
subject?
Bernard
Gortais
states
that:
“A

work
of
art
is
thus
the
objectivation
(representation
in
the
form
of
an
object
or
an
event)

of
a
subjective
relationship
to
the
world
by
means
of
expression
that
are
perceptible
to

the
senses.”2
In
other
words,
the
real
spirit
of
a
given
time
period
or
situation
is
best

represented
through
art.
Thus,
the
problem
of
class-­‐consciousness
can
be
better
defined

through
the
representation
in
texts
or
motion
pictures
rather
than
elaborate
theories
or


[…]

Born

Downton
Abbey
has
gained
a
rapid
popularity
since
its
introduction
in
2010.
In

these
few
years,
it
was
able
to
get
fans
all
over
the
world.
It
is
not
only
this
show
in

85
Downton
Abbey,
season
3,
episode
8,
dir.
David
Evans,
writ.
Julian
Fellowes,
4th
November
2012,
22
min.

36
sec.
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particular
that
is
so
popular.
We
can
speak
about
the
whole
‘heritage
film
phenomenon’

which
Downton
Abbey
is
a
part
of.
The
sudden
popularity
can
be
an
indicator
that
people

do
want
to
see
more
of
this
topic.
Since
its
premiere
on
ITV
in
Britain,
the
show
has

appeared
in
"more
than
200
countries
or
regions,
suggesting
that
anxiety
about
status

and
familial
obligations
—
and
a
weakness
for
mushy
melodrama
—
observe
no

geographic
bounds.“86
The
popularity
of
the
show
proves
that
people
not
only
in
Britain

but
also
in
other
countries
are
interested
in
this
theme
and
that
social
status
is
an

attractive
topic.

Downton
Abbey
is
also
a
part
of
Masterpiece
series
(formerly
known
as

Masterpiece
Theatre)
that
is
a
drama
anthology
television
series
produced
by
WGBH

Boston.
It
premiered
on
Public
Broadcasting
Service
(PBS)
on
January
10th
1971,

making
it
America's
longest-­‐running
weekly
prime
time
drama
series.87
It
is
best
known

for
presenting
adaptations
of
novels
and
biographies.
The
series
has
presented

numerous
acclaimed
British
productions.
Apart
from
Downton
Abbey,
they
include
for

example
Upstairs
Downstairs,
The
Forsyte
Saga,
Hercule
Poirot,
Great
Expectations
or

Sherlock.
Most
of
these
were
produced
by
the
BBC
or
by
the
ITV
network.
In
total,
the

Masterpiece
dramas
have
garnered
57
Emmys,
17
Peabody,
and
two
Academy
Award

nominations.
Downton
Abbey
therefore
successfully
continues
in
the
tradition
of

‘heritage
films’
and
‘costume
dramas’:

Downton
Abbey,
an
absorbing
if
somewhat
formulaic
costume
drama
in

the
early
decades
of
the
20th
century,
surprised
even
its
architects
by

becoming
a
transcendent
hit
in
both
Britain
and
America,
becoming

possibly
the
most
successful
show
in
the
40-­‐year
history
of
PBS’s

Masterpiece
series.
[…]
‘Nobody
in
their
right
mind
could
have
predicted

what
happened,
when
it
sort
of
went
viral’,
Julian
Fellowes,
the
creator

and
the
writer
of
the
show,
said
in
recent
phone
interview.
But
perhaps

even
more
surprising,
the
series,
a
quintessentially
British
dramedy
of

86
Egner.
“A
Bit
of
Britain
Where
the
Sun
Still
Never
Sets.”

87
“About
Masterpiece,”
PBS.org,
<http://www.pbs.org/wgbh/masterpiece/about-­‐masterpiece/>
June

2013.
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manners,
has
also
become
a
hit
in
Sweden,
Russia,
South
Korea,
the

Middle
East…88

It
may
indeed
come
as
a
surprise
that
something
so
British
have
caught
the

attention
of
so
many
different
viewers.
Fellowes
said
that
“Downton
is
very
British
—
it’s

very
fixed
in
a
particular
part
and
way
of
life,
a
particular
limited
range
of
society
and
so

on
—
I
think
most
of
the
stories
are
about
emotional
situations
that
everyone
can

understand.”89

The
United
States
is
one
of
the
countries
where
the
popularity
of
Downton
Abbey

is
most
apparent.
"There
is
in
the
show's
popularity
some
quality
of
nostalgia
for
a
class

structure
we
never
had.
We
don't
wholly
approve
of
it...
but
are
somehow
entranced."90

The
world
that
is
already
lost
seems
glamorous
to
us
and
therefore
even
though
the

American
concern
about
inequality
is
still
present,
Downton
Abbey
manages
to
sooth
it:

One
hopes,
as
in
a
Jane
Austen
novel,
that
the
Crawley
daughters
marry

well,
that
they
keep
the
money
in
the
family
and
the
estate
intact,
even

though
that
wish
runs
directly
counter
to
the
things,
say,
one
might
be

arguing
at
a
dinner
party
about
the
inequality
of
wealth
in
this
country.91

Downton
Abbey
has
received
critical
acclaim
from
television
critics
and
won

numerous
awards,
including
a
Golden
Globe
Award
for
Best
Miniseries
in
2012
or
a

Primetime
Emmy
Award
for
Outstanding
Miniseries.
It
is
rather
interesting
that
the

Guinness
World
Records
also
marked
it
as
the
most
critically
acclaimed
English-­‐language

television
series
of
2011.
Downton
Abbey
was
also
the
most
watched
television
series
on

both
ITV
and
PBS,
and
subsequently
became
the
most
successful
British
costume
drama

series
since
the
1981
television
serial
of
Brideshead
Revisited.92

According
to
the
official
press
release
of
PBS,
national
ratings
state
that
the
3rd

season
of
Downton
Abbey
is
the
highest-­‐rated
drama
in
PBS
history
with
24
million

88
Egner.
“A
Bit
of
Britain
Where
the
Sun
Still
Never
Sets.”

89
Egner.
“A
Bit
of
Britain
Where
the
Sun
Still
Never
Sets.”

90
Roiphe.

91
Roiphe.

92
Lee
Potter.
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viewers.93
The
season
had
an
average
rating
of
7.7
and
an
average
audience
of
11.5

million
across
the
seven
week
run.
Moreover,
the
number
of
the
viewers
is
continually

increasing
-­‐
of
7
million
viewers
from
the
sophomore
season.94

The
popularity
of
Downton
Abbey
can
be
also
noticed
by
many
