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General Remarks:

Downton is an unfinished phenomenon and therefore is not a cultural text that can be

comfortably extrapolated to determine its final thesis. The series continues in the Fall of this year

and therefore any comments contained herein are relevant only to the first 3 series and risk

contradiction.

There is limited analysis of the theme park nature of the program in relation to its target

audience- it requires consideration of the phenomenon of heritage cinema and I note the obvious
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omission of essays specifically of this issue e.g. Heritage Cinema contained within Morley and

Robbins’ British Cultural Studies.

The issue of any real conclusion as to views on whether the British class system is being

valorized or simply nostalgically reenacted or indeed updated or critiqued are not adequately

made clear in this thesis which is a real shame as that seems to be the central issue at stake.

What would have been particularly useful would be a consideration of the genre of heritage texts

and a general consideration of the marketing constraints imposed on this literature- there is no

real analysis of whether Downton represents a form of parody, pastiche or indeed simple

homage. In this regard the thesis paper remains oddly unengaged and uncritical.

The student asserts that there is an essential conservatism at work in the series but the fails to

explain the nature of this conservatism (with a Capital or small c, active or passive, political or

social, philosophical or political-economic)

In part this sort of nostalgic poetics is concerned with the Anglo sphere more generally and the

perplexing lack of etiquette in the dominant cultural representative of this in the USA(note the

representation of americans as being essentially brutal, ill -mannered and gauche both in this an

in gosford park)

Overall, this is actually an interesting thesis which raises a number of stimulus questions. The

fact that many of them are not adequately addressed is something of a let-down.

Recommendation

I find this thesis to be of substantial merit and recommend it for a pass at a grade of Very

Good(2) to Excellent(1).
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